
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § I, I, 7 ; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 december 1992, 
22 februari 1995, 22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999, 7 
december 2001 en 21 november 2003; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juni 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
de besluiten van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003, 24 oktober 
2003 en 18 februari 2004; 

. Gelet op het ministerieel besluit van 01 oktober 2003 houdende ontwerp van 
lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 01 april 2004, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 1976 
tot bescherming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten van 18 
december 1992,22 februari 1995,22 december 1995, 8 december 1998, 18 mei 1999,7 
december 2001 en 21 november 2003: 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De huisjes Kerkplein 38-40, gelegen te 
Ninove (Ninove), Kerkplein 38-40; 
bekend ten kadaster: 
Ninove,2de afdeling, sectie B, perceelnummers 750, 751A, zoals aangeduid op plan. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De afsluiting voor de voormalige abdijkerk aan het Kerkplein, gelegen te 
Ninove (Ninove), Kerkplein; 

-_ ... _---- .... _- ._- .. _-----_. 



bekend ten kadaster: 
Ninove, 2de afdeling, sectie B, perceelnummer 748F/deel, zoals aangeduid op plan. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Bakstenen muur, meer bepaald het deel langsheen het perceel achter de voormalige abdijkerk, 
gelegen te 
Ninove (Ninove), Kerkplein ; 
bekend ten kadaster: 
Ninove, 2de afdeling, sectie B, perceelnummer 748F/deel, zoals aangeduid op plan. 

Artikel 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden 
gemotiveerd: 

De historische waarde van de huisjes gelegen Kerkplein 38 en 40 te Ninove: 
Deze overblijfselen van de verdwenen norbertijnenabdij van Ninove, namelijk als oor­
spronkelijk eenlaagse aanbouwsels bij het bewaarde deel van de abdijpoort (als monument 
beschermd KB 16.10.1980). De constructies, die in de 19de eeuw met een verdieping werden 
verhoogd en als woningen ingericht, worden gekenmerkt door een zandstenen plint die vanaf 
het poortgebouw doorloopt en door zandstenen negblokken bij de deur van huisje Kerkplein 
nr. 38. 

De historische waarde van de aftluiting vóór de voormalige abdijkerk aan het Kerkplein te 
Ninove: 
De in 1909-1910 vóór de voormalige abdijkerk aangebrachte afsluiting die het beeld van de 
nu resterende abdij site vanaf het Kerkplein bepaalt. Deze afsluiting bestaat uit een zandstenen 
plint en pijlers met smeedijzeren hekwerk, gebaseerd op 18de-eeuws model. 

De historische waarde van de bakstenen muur, meer bepaald het deel langsheen het perceel 
achteraan de voormalige abdijkerk te Ninove: 
De bakstenen muur, die samen met het gedeeltelijk bewaard poortgebouw, de aanpalende 
woningen Kerkplein 38 en 40 en de vroeg-20ste-eeuwse smeedijzeren afsluiting, de 
begrenzing vormt van wat nu van het abdij complex nog bewaard gebleven is. 

Artikel 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10.03.1994). 

Brussel, 1 1 -06- 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

2 


